
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

Conselheiro Relator, com fundamento no art. 74, c/c o art. 75, 
parágrafo 5º e 233, Inciso VI, do ato nº. 24, de 08 de março 
de 1994, converter em diligência o julgamento do processo que 
trata da aposentadoria de MARIA NASCIMENTO MONTEIRO, 
determinar ao IGEPREV que no prazo de 30 (trinta) dias proceda 
a correção do ato nos termos da manifestação do Departamento 
de Controle Externo, sob pena de multa diária de R$50,00 
(cinquenta reais) ao seu titular em caso de não cumprimento 
da decisão.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251266
PORTARIA N° 1097/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/2011-MP/PJM, 
de iniciativa do Promotor de Justiça Dr. Adolfo José de Souza, 
protocolizado sob nº 9699/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, 
como representante do Ministério Público, oficiar na sessão do 
Tribunal do Júri Popular da comarca de Mojú, no dia 31/3/2011, 
Processo n° 031.1992.2.000009-7, no julgamento que tem como 
réu Ornélio Schimidt, podendo adotar medidas que entender 
adequadas, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2217/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Sandra 
Maria de Oliveira Gonçalves para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso  XXIII , da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para, até 31/5/2011,  exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Barcarena, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES 
no município de Belém, sem prejuízo das suas atribuições no 
município Dom Elizeu, a contar de 1º/4/2011.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2218/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 1º/7/2011, exercer o cargo de 1º Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, 
em virtude do afastamento do Promotor de Justiça JOSÉ LUIZ 
BRITO FURTADO, a contar de 1º/5/2011, sem prejuízo de suas 

atribuições no município de Brejo Grande do Araguaia. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2220/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Nazareno Barros André para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para,até 31/05/2011,  exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Igarapé-Miri, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOSÉ 
NAZARENO BARROS ANDRÉ, no município de Belém, a contar á 
01/04/2011, sem prejuízo a suas atribuições no município de 
São João de Pirabas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2292/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea  
f, da Lei Complementar n° 057, de 06 de julho de 2006  (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 16/4/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Portel, sem prejuízo das suas atribuições no município  de 
Benevides, a contar de 1°/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2293/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para, até 31/5/2011, exercer os cargos da Promotoria de Justiça 
de Salvaterra e Soure, a contar de 1º/4/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2353/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, LIZETE DE 
LIMA NASCIMENTO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, 
até 31/5/2011, como representantes do Ministério Público, 
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
de Castanhal, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Castanhal, Nova Timboteua e Oeiras do Pará, a 

contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2374/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, até 5/6/2011, exercer o 5° cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de Justiça FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO no município de 
Belém, a contar de 1º/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
Junho de 2011.
MAANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2375/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 31/7/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Vigia de Nazaré, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES e, em caráter cumulativo, 
o cargo da Promotoria de Justiça São Caetano de Odivelas, a 
contar de 1º/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Colares. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2376/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN, para até 30/6/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Castanhal, conjuntamente com a Promotora de Justiça FÁBIA DE 
MELO-FOURNIER, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Castanhal, a contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2377/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO e TAFONSO JOFREI MACEDO FERRO para, 
até 30/6/2011, exercerem o 2º cargo de Promotor de Justiça 


